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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá rizikem materiálového zabezpečení vybrané složky

Integrovaného záchranného systému České republiky při vybrané mimořádné události,

posouzením možného rizika a příčin při transportu pacienta při podezření na vir Ebola.

Teoretická část je věnována současné platné legislativě upravující součinnost IZS,

hospodářských opatření pro krizové stavy, funkce správy státních hmotných rezerv,

materiálové zabezpečení vybraných složek IZS a práce BIOHAZARD TEAMU.

V praktické části je popsán samotný průběh mimořádné události a materiálové vybavení

zásahové sanitky. Jedna z kapitol je zaměřena na analýzu a vyhodnocení rizik při

transportu. V praktické části je řešena problematika transportu, rizik a problémů,

se kterými se mohou zasahující členové složek IZS setkat. V závěru bakalářské práce jsou

navržena opatření napomáhající eliminaci rizik při transportu nakaženého pacienta.

Klíčová slova: integrovaný záchranný systém, Hasičská záchranný sbor České republiky,

Policie České republiky, Zdravotnická záchranná služba České republiky, mimořádná

událost, dekontaminace, Státní hmotné rezervy, HOPKS, BIOHAZARD TEAM.

ABSTRACT

This thesis deals with the risk of material security of selected components of the Integrated

Rescue System Czech Republic to selected emergency assessment of the potential risks

and causes during patient transport in suspected Ebola virus. The theoretical part is devoted

to the current applicable legislation regulating the cooperation of the IRS, economic

measures for crisis situations, management functions of state material reserves, material

needs of selected components of the IRS and work BIOHAZARD TEAM. The practical

part describes the actual course of the incident and material supplies emergency

ambulance. One chapter focuses on the analysis and assessment of risks during transport.

In the practical part, the issues of transportation, risks and problems that may be affecting

members of IRS experience. In conclusion, the thesis proposes measures conducive to

eliminating risks when transporting infected patient.

Keywords: Integrated Rescue System, Fire Brigade of the Czech Republic, the Czech

Republic Police, Emergency Medical Service of the Czech Republic, incident,

decontamination, state material reserves, HOPKS, BIOHAZARD TEAM.
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ÚVOD

Při zpracování této bakalářské práce byl silný důraz kladen na součastné rizika

materiálového vybavení jedné složky IZS a návrhy na preventivní a technická opatření.

Úkolů v rámci Integrovaného záchranného systému České republiky je celá řada a vybrané

složky jako Hasičský záchranný sbor ČR, Zdravotnická záchranná služba ČR a Policie

České republiky zde plní specifické úkoly jako jsou zabezpečení prostoru mimořádné

události, ošetření zasažených osob a dekontaminační práce. Důležitým faktorem

je nasazování zasahujícího personálu a prostředků, kterými každá složka disponuje, dále

pak nasazení techniky a materiálu pro zabezpečení potřebných prací na pomoc činnosti

Integrovaného záchranného systému České republiky. Práce je rozdělena na teoretickou

a praktickou část.

Teoretická část je zaměřena na vymezení hlavních pojmů jako mimořádná událost,

havarijní plán, vysvětlení pojmů HOPKS a jeho úkol při krizovém stavu, funkce Správy

státních hmotných rezerv. V jedné z uvedených kapitol je materiálové vybavení vybraných

složek IZS. V České republice je již několik let zasahuje při výskytu nebezpečných nákaz

záchranná skupina BIOHAZED TEAMU, které je zde věnována také určitá kapitola, její

historie, současnost a vybavení zásahového vozidla. Hodnocení rizik bude prováděno

dvěma metodami swot analýzou a analýzou Ishikawova diagramem. Hlavním zdrojem

je zákon č. 239/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů, o integrovaném záchranném

systému, informace z přednášek na konferencích Medicína katastrof, která se koná

každoročně pod záštitou České lékařské společnosti Jana Evangelisty Purkyně a zkušenosti

získané při účasti na cvičeních mimořádných události v České republice.

V praktické části je popsána mimořádná událost a zásah BIOHAZARD TEAMU.

Jako praktický příklad je uvedeno a posuzováno materiálové zabezpečení při transportu

pacienta podezřelého na nákazu virem EBOLA v České republice. Cílem práce

je analyzovat rizika, popsat a vysvětlit způsob materiálového zabezpečení vybraných

složek Integrovaného záchranného systému České republiky při zajišťování transportu

pacienta navrhnout preventivní a technická opatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM A JEHO SLOŽKY

Integrovaný záchranný systém má pozici v oblasti ochrany obyvatelstva, ochrany jejich

majetku a snižování rizika následků krizových událostí.

Pod pojmem integrovaný záchranný systém rozumíme koordinovaný přístup jeho složek

při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací [1].

Integrovaný záchranný systém České republice plní úkol koordinační činnosti

ve spolupráci složek zasahujících při mimořádné události nebo krizové situaci, aby zásah

byl co nejúčinnější.

Základní složky IZS zajišťují nepřetržitou pohotovost pro příjem ohlášení vzniku

mimořádné události, její vyhodnocení a neodkladný zásah v místě mimořádné události.

Za tímto účelem rozmísťují své síly a prostředky po celém území České republiky.

Integrovaný záchranný systém České republiky je rozdělen do dvou skupin, základní

složky IZS a ostatní složky IZS. V případě mimořádné události nebo krizové situaci jsou

jako první zasahující základní složky IZS. Mezi tyto základní složky IZS patří Hasičský

záchranný sbor ČR (dále jen HZS), Policie České republiky (dále jen „Policie ČR“),

Zdravotnická záchranná služba (dále jen ZZS). Jestli-že dojde k události širšího rozsahu

a není v silách základních složek IZS ji zvládnou, nastupují ostatní složky IZS k posílení

a zvládnutí dané situace. Mezi ostatní složky IZS patří vyčleněné síly a prostředky

ozbrojených sil, ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory, ostatní záchranné sbory, orgány

ochrany veřejného zdraví, havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby, zařízení civilní

ochrany, neziskové organizace a sdružení občanů, která lze využít k záchranným

a likvidačním pracím. Ostatní složky integrovaného záchranného systému poskytují při

záchranných a likvidačních pracích plánovanou pomoc na vyžádání.[2]

1.1 Mimořádná událost

Událost nebo situace vzniklá v určitém prostředí v důsledku živelní pohromy, havárie,

nezákonnou činností, ohrožením kritické infrastruktury, nákazami, ohrožením vnitřní

bezpečnosti a ekonomiky, která je řešena obvyklým způsobem orgány a složkami

bezpečnostního systému podle zvláštních právních předpisů. Pod tímto pojmem

je v současných právních předpisech ČR uváděna řada pojmů jako jsou např. mimořádná

situace, nouzová situace, pohroma, katastrofa, havárie. V bakalářské práci používáme

pojem mimořádná událost.[3]
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1.2 Havarijní plán

Havarijní plán je dokument, ve kterém jsou popsány činnosti a opatření, které vedou

ke zmírnění nebo odstranění následků mimořádné události nebo případné havárie.

1.3 Základní složka IZS – Hasičský záchranný sbor České republiky

Hlavním posláním Hasičského záchranného sboru České republiky je chránit životy, zdraví

obyvatel a majetek. Poskytovat pomoc při mimořádných událostech, krizových situacích

a teroristických útocích.

HZS patří mezi základní složky IZS zabezpečující koordinovaný postup při přípravě

na mimořádné události a provádí záchranné a likvidační práce. HZS spolupracuje při

plnění svých úkolů s ostatními složkami IZS, správními úřady, státními orgány, orgány

samosprávy, právnickými a fyzickými osobami.

HZS je hlavním koordinátorem a páteří integrovaného záchranného systému. Při

mimořádné události nebo krizové situaci na místě zásahu většinou velí příslušník HZS,

který řídí součinnost zasahujících složek a koordinuje záchranné a likvidační práce.

Operační a informační středisko, kterým je středisko HZS povolává a nasazuje potřebné

složky a prostředky jednotlivých složek IZS v místě mimořádné události nebo krizové

situaci. Krizovými orgány krajů a Ministerstvem vnitra je integrovaný záchranný systém

koordinován na strategické úrovni.

1.4 Základní složka IZS – Zdravotnická záchranná služba České

republiky

Pojem „zdravotnická záchranná služby“ (dále jen ZZS) má dva významy, jeden se užívá

jako označení tzv. zdravotnická záchranná služba v systému zdravotní péče a druhá

označení, které zdravotnickou záchrannou službu zajišťuje. ZZS je jednou ze tří základních


[…]


se osob v nemocničních prostorech, je vytvoření samostatné izolace se samostatným

vchodem, kdy se pacient s podezřením na virovou nákazu vyhne styku s ostatními pacienty

pohybujícími se v prostorách nemocnice a úplně se eliminuje šíření v prostorech

nemocnice. Tím se ochrání i personál, který se ihned přizpůsobí dané situaci.
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11.2 Zhodnocení přínosu návrhů opatření

Analýzou rizik, které byly prováděny, se ukázalo, že největšími zjištěnými rizikem jsou

dopravní nehoda při transportu pacienta z ordinace lékaře na infekční pracoviště, druhým

rizikem bylo zjištění špatné umístění pacienta v prostorách nemocnice a třetím rizikem

bylo zjištěno vysoký pohyb osob v prostorách nemocnice.

Prvním přínosem navrhovaného opatření, při riziku dopravní nehody při transportu

pacienta na infekční kliniku je, že obyvatelé a přímí účastníci mimořádné události budou

informováni, jakým způsobem se zachovat a postupovat.

Druhým přínosem navrhovaného opatření, při riziku špatného umístění pacientce

je, že pokud ihned po příchodu je pacient izolován do izolační jednotky, riziko nákazy

a šíření je eliminováno.

Třetím přínosem navrhovaného opatření, vysoký počet pohybujících se osob v prostorách

nemocnice je, že vytvořením přímým vchodem do izolační jednotka je eliminováno riziko

šíření pacientů, kteří se nacházejí v prostorech nemocnice.

Přínosem navrhovaných opatření je snížení a pokud možno i úplná eliminace rizik

při transportu pacienta při mimořádné události.
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Tabulka 8 - Vybavení Biohazard Teamu (zdroj: [13])

Druh prostředku Specifikace typu 1. tým 2. tým Poznámka Počet
celkem

1 Jednorázová pokrývka hlavy polypropylén 10 10 20

2 Obličejový štít Trio 3 3 6

3 Polomaska FFP3 bez

výdechové.

ventilu

5 5 Pro

pacienty

10

4 Polomaska FFP3

s výdechovým

ventilem

5 5 Pro

personál

10

5 Ochranný oblek-
kombinéza

Microgard 2500+ 6 6 L, XL, XXL 12

6 Ochranný oblek-
kombinéza

Tychem F 3 3 XXL 6

7 Celoobličejová maska CM – 5D 3 3 2 velikosti 6

8 Nesterilní rukavice Nitril 100 100 3 velikosti 2

9 Sterilium 0,5 l 1 1 1

10 Nesterilní čtverce 10 x 10 2 bal. 2 bal. 4

11 Pytlíky mikrotenové 100 100 200

12 Pytle polyetylenové 50 50 100

13 Náplast 5 cm 2 2 4

14 Igelitové prostěradlo 1 bal. 1 bal. 20

15 Prostěradlo polyetylenové 10 10 20

16 Nádoba na použité jehly 1 1 2

17 Rozprašovač na desinfekci 1 1 2

18 Desinfekce Bacillol AF 5l 1 З⿨З 2

19 Patologický vak 1 1 2

20 Tenaset - kapesníčky 1 1 2

21 Igelitová folie 3 3 6

22 Ventilační jednotka
Jupiter

4 4

23 Biovak s filtro-ventilační
jednotkou

EBV 30/40 2 2

24 Kontejnery na infekční
materiál

2 2

25 Vysílačka 4 4

Osobní vybavení
jednotlivce

Ochranná gumová obuv

Ochranný oblek-
kombinéza

Microgard 2500+

Ochranný oblek-
kombinéza

Tychem F

Ochranné rukavice Nitril

Polomaska FFP3
s výdechovým

ventilem

Ochranné brýle
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ZÁVĚR

V bakalářské práci byla uvedena konkrétní mimořádná událost – Cvičení Ebola 2015,

která byla prováděna za zjištěním připravenosti a vybavenosti vybrané složky IZS.

Následně byla řešena problematika transportu pacienta s podezřením na nákazu virem

Ebola, která se týkala výjezdové skupiny BIOHAZARD TEAMU, při této mimořádné

události.

Na základě řešené problematiky, bylo zjištěno několik rizik, které se přímo týkali

mimořádné události transportu pacienta.

Prvním rizikem byla zjištěna dopravní nehoda, která by mohla přímo ohrozit jak zasahující

personál, tak obyvatelé pohybující se v blízkosti komunikace. Druhým rizikem bylo

zjištěno nevhodné umístění pacienta s podezřením na nákazu v zařízení nemocnice,

co může mít za následek šíření nákazy a ohrožení jak personálu, tak pacientů pohybujících

se v zařízení, protože při mimořádné události tohoto charakteru je důležitá prvotní izolace

pacienta a rozhodnout jak pokračovat dál, dle směrnice o výskytu na podezření viru Ebola.

Posledním rizikem byl vysoký počet osob pohybujících se v prostorech nemocnice,

kteří by mohli přijít do styku s pacientem nakaženým virem Ebola. Toto riziko se dá

eliminovat vytvořením jednotky oddělené od společných prostor nemocnice.

Cíl bakalářské práce z pohledu mimořádné události byl splněn. Zjištěno bylo několik rizik,

která byla zpracována. Rizika byla řešena navrženými opatřeními, které vedou k eliminaci

zjištěných rizik. Návrhy ke snížení rizika jsou informovanost laické veřejnosti a zapojování

je do pravidelných cvičení, inovace ochranných pomůcek a kontrola materiálového

zabezpečení zasahujících složek IZS. Opatření budou navržena tak, aby byla co nejvíce

eliminována rizika šíření nákazy, jak pro personál, tak další pacienty.

Bakalářská práce přispěje k zamyšlení odpovědných osob, které zajišťují vybavenost

výjezdových zásahových vozidel a infekčních nemocnic uvědomit si, že tyto ochranné

transportní nosítka zabezpečí ochranu jak pacienta, tak zasahujících osob.
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