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Stupeň hodnocení podle ECTS
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1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce s názvem „Rizika materiálového zabezpečení vybrané mimořádné události“

je zpracována mimo úvodu a závěru do 11 kapitol v rozsahu 64 stran. Počet kapitol je

zbytečně rozsáhlý. Práce je rozdělena do části teoretické (str. 10 – 33) a praktické (str. 36 –

57).

V teoretické části autorka s využitím dostupné literatury pojednává o integrovaném

záchranném systému (IZS) a jeho složkách, dále o hospodářských opatřeních pro krizové

stavy, Správě státních hmotných rezerv, materiálovém zabezpečení vybraných složek IZS,

Biohazard Teamu České republiky a analýze rizik. Rozsah jednotlivých kapitol a jejich názvy

mohly být více logicky uspořádány a propojeny. Údaje uvedené v této části jsou minimálně

rozpracovány v praktické části. Autorka práce nesprávně zařadila metodu SWOT analýzy

k metodám analýzy rizik.
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Autorka v praktické části řeší jen zkvalitnění materiálového vybavení výjezdového vozidla

skupiny Biohazard Teamu při podezření na nebezpečnou nákazu Ebola. Za pozitivní považuji

aplikaci metod Ishikawa diagramu a metody SWOT analýzy. K první použité metodě mám

připomínku, kde se nákaza nachází v grafu č. 1? A ke druhé, že tato metoda tak, jako

v teoretické části, nepatří do metod analýzy. Metoda SWOT analýzy je zpracovaná úplně.

Tabulku 8 bych dal do příloh.

Praktická část na teoretickou navazuje jen minimálně. Autorka práce nedodržela v plném

rozsahu zásady pro vypracování, kde je uvedené, že měla problém řešit ne u vybrané složky,

ale u vybraných složek IZS (množné číslo).

Z gramatického hlediska je v názvu práce slovo materiálové v porovnání se zadáním neúplné

(materiálové). Dále v práci chybí některá interpunkční znaménka (str. 22, 23 atd.).

Z formálního hlediska k nejvýznamnějším nedostatkům lze zařadit: chybně zvolené klíčové

slova, zbytečné členění podkap. 4.1 (str. 22) na podkap. 4.1.1 a podkap. 9 na 9.1 (str. 42),

nevhodné použití zkratek v nadpisech kapitol a podkapitol (str. 12, 16 atd.), nevhodné použití

odrážek za nadpis podkap. 4.2.2 (str. 23), chybějící odkazy v textu práce na všechny obrázky

a dále na grafy číslo 2 - 5 (str. 15, 19 atd.), různé typy odrážek (str. 16, 18 atd.), zbytečně

velké mezery v textu práce (str. 16, 22, 23 atd.), nedůsledné používání zvolených zkratek, atd.

Seznam použitých symbolů a zkratek (str. 61) není podle abecedy. Zbytečná je i velikost

některých obrázků (zejména na str. 15, 30, 31) atd.

Práce je doplněna tabulkami (8), obrázky (14) a grafy (6).

Autorka při zpracování své bakalářské práce použila 16 zdrojů.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Definujte metodu SWOT analýzy a její cíl.

2. Kdo vydává pokyn na aktivaci Biohazard Teamu?

3. V zásadách pro vypracování máte uvedené množné číslo cituji: … a u vybraných

vypracujte ….“. Proč jste řešila jen jednu složku?
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